

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
11	Caixa	700,00	290,43	409,57 D	7.024,87	6.213,99	810,88 D
111	Caixa Pincipal	700,00	290,43	409,57 D	7.024,87	6.213,99	810,88 D
12	Depósitos à Ordem	40.843,96	59.331,58	18.487,62 C	669.394,99	686.766,21	17.371,22 C
1211	BES Conta nº 323270002	0,00	15.075,65	15.075,65 C	3.844,12	18.823,57	14.979,45 C
1213	BPI Cta. 3814914 000 001	40.843,96	44.245,10	3.401,14 C	650.946,87	653.396,96	2.450,09 C
1214	Barclays	0,00	10,83	10,83 C	14.604,00	14.545,68	58,32 D
	Soma Líquida	41.543,96	59.622,01	18.078,05 C	676.419,86	692.980,20	16.560,34 C
21	Clientes	46.864,49	29.287,73	17.576,76 D	609.040,14	511.062,18	97.977,96 D
211	Clientes - c/c	46.864,49	29.287,73	17.576,76 D	596.959,51	511.062,18	85.897,33 D
2111	Clientes - c/c - M. Nacional	46.864,49	29.287,73	17.576,76 D	592.959,51	507.062,18	85.897,33 D
2111007	Espiral de Conhecimento, LDA	204,00	204,00	0,00	2.859,40	2.655,40	204,00 D
2111008	EuropeanLaw Moot Society	648,00	1.296,00	648,00 C	11.592,69	12.236,09	643,40 C
2111013	NEC Portugal	84,00	84,00	0,00	924,70	756,00	168,70 D
2111018	Mobile4B-Sol.Mobilidade e Ident.A	0,00	0,00	0,00	84,70	84,70	0,00
2111019	Aquapor s.a.	0,00	0,00	0,00	3.415,51	3.415,51	0,00
2111021	Sata - Air Açores	1.716,00	0,00	1.716,00 D	3.092,00	1.376,00	1.716,00 D
2111024	Companhia de Ideias Anónimas Lda	0,00	0,00	0,00	809,25	270,00	539,25 D
2111025	Megasis S.A.	25.200,00	15.460,87	9.739,13 D	257.862,07	232.662,07	25.200,00 D
2111026	YOUNET	0,00	0,00	0,00	17.280,00	17.280,00	0,00
2111027	TPF - Planege	656,04	604,44	51,60 D	5.327,15	4.475,52	851,63 D
2111028	Artware-Sist.Automação e Informa	0,00	0,00	0,00	672,00	336,00	336,00 D
2111029	SPGC	0,00	0,00	0,00	2.682,00	2.682,00	0,00
2111030	Identisis	480,00	480,00	0,00	16.032,00	15.552,00	480,00 D
2111031	Galeria III	0,00	150,89	150,89 C	150,89	150,89	0,00
2111032	Organon Portugal	360,00	360,00	0,00	3.597,00	3.597,00	0,00
2111033	Vale e Vale Editores	3.693,00	0,00	3.693,00 D	18.207,18	11.277,78	6.929,40 D
2111034	Redactiv, Lda	120,00	240,00	120,00 C	1.561,00	1.320,00	241,00 D
2111036	Casa dos Bits- Edições, Lda	180,00	540,00	360,00 C	1.797,00	1.620,00	177,00 D
2111037	Agrup. Vert Escolas Baixa-Chiado	2.400,00	1.200,00	1.200,00 D	14.400,00	12.000,00	2.400,00 D
2111039	Beta de Órion	435,60	435,60	0,00	4.364,90	3.928,80	436,10 D
2111041	André Amaral	498,00	498,00	0,00	4.482,00	4.482,00	0,00
2111043	Lusosem ,S.A.	186,00	0,00	186,00 D	7.044,00	6.300,00	744,00 D
2111045	Maiturismo	1.221,05	1.221,05	0,00	13.430,25	12.220,67	1.209,58 D
2111046	APC-Sociedade de Advogados, R.L.	0,00	0,00	0,00	562,08	562,08	0,00
2111048	Fundação calouste Gulbenkian	360,00	3.518,88	3.158,88 C	44.666,64	37.807,92	6.858,72 D
2111049	MyGuide-Novos Meios de Comunic	0,00	0,00	0,00	19.278,75	0,00	19.278,75 D
2111050	Carlos Pinto Coelho	0,00	0,00	0,00	0,00	121,00	121,00 C
2111052	Paypal pte	0,00	0,00	0,00	11.071,59	11.071,59	0,00
2111060	Proença de Carvalho - Advogados	0,00	0,00	0,00	13.245,60	13.245,60	0,00
2111061	Capitão, Rodrigues Bastos, Areia CF	528,00	264,00	264,00 D	6.665,64	5.345,64	1.320,00 D
2111076	Schering-Plough II - Veterinária, Lda	90,00	90,00	0,00	990,00	990,00	0,00
2111077	Sana Hotels	0,00	0,00	0,00	5.179,20	5.179,20	0,00
2111078	Optivisão	7.804,80	0,00	7.804,80 D	13.008,00	5.203,20	7.804,80 D
2111079	Faculdade Direito UNIV.Nova Lisbo	0,00	0,00	0,00	5.904,00	2.361,60	3.542,40 D
2111080	António Frutuoso de Melo e Associ	0,00	0,00	0,00	5.007,00	5.007,00	0,00
2111081	OCP Portugal - Prod. Farmacêutico:	0,00	0,00	0,00	60.593,70	60.593,70	0,00
2111082	Ponte Medeiros e Associados	0,00	0,00	0,00	3.648,00	1.459,20	2.188,80 D
2111083	Agenda Principal	0,00	0,00	0,00	8.741,62	4.796,02	3.945,60 D
2111084	Victorino Vieira e Marcia Cardoso -	0,00	2.640,00	2.640,00 C	2.730,00	2.640,00	90,00 D
2112	Clientes - c/c - M. Intrac.	0,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
2112003	Idsys Internacional	0,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
218	Clientes de Cobrança Duvidosa	0,00	0,00	0,00	12.080,63	0,00	12.080,63 D
2181	Clientes Cob. Duv. - M.Nacional	0,00	0,00	0,00	12.080,63	0,00	12.080,63 D
2181001	RTP	0,00	0,00	0,00	12.080,63	0,00	12.080,63 D
22	Fornecedores	11.183,52	15.197,31	4.013,79 C	150.524,49	187.838,93	37.314,44 C
221	Fornecedores - c/c	11.183,52	15.197,31	4.013,79 C	150.524,49	187.838,93	37.314,44 C
2211	Fornecedores - c/c - M.Nacional	10.188,87	14.761,41	4.572,54 C	142.744,73	179.873,54	37.128,81 C
2211004	A.P.Coelho	546,00	586,42	40,42 C	5.304,60	7.786,90	2.482,30 C
2211008	Younet	45,46	0,00	45,46 D	48.701,76	65.493,60	16.791,84 C
2211013	Vilas Boas - Tranquilidade	747,96	0,00	747,96 D	10.396,52	10.088,15	308,37 D
2211021	FNAC	0,00	0,00	0,00	57,97	57,97	0,00
2211023	Via Verde	60,15	34,31	25,84 D	999,60	849,24	150,36 D

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
2211028	Clara.net- VIANETWORKS	4.462,80	1.093,20	3.369,60 D	11.741,60	11.741,60	0,00
2211031	TMN	109,74	102,30	7,44 D	1.087,39	1.190,23	102,84 C
2211032	Vodafone	762,55	747,05	15,50 D	10.209,36	11.323,50	1.114,14 C
2211033	Via Directa - Serviços de estafetas,	90,00	90,00	0,00	720,75	990,75	270,00 C
2211036	Centro Comercial de Alvalade	164,38	164,38	0,00	1.443,58	1.443,58	0,00
2211037	Alrisa	2.925,98	2.925,98	0,00	26.158,94	26.158,94	0,00
2211040	EDP	193,21	0,00	193,21 D	1.416,00	1.416,00	0,00
2211041	Staff-Artes Gráficas, Lda.	0,00	0,00	0,00	480,00	480,00	0,00
2211043	Work Media Comunicação, S.A.	0,00	0,00	0,00	41,75	452,75	411,00 C
2211044	Amenworld-serviços Internet, Soc.	14,40	14,40	0,00	540,00	540,00	0,00
2211047	DNS	0,00	0,00	0,00	199,20	199,20	0,00
2211054	LHV2-Informática, Aplicações e Ges	66,24	1.200,00	1.133,76 C	4.866,24	7.266,24	2.400,00 C
2211060	Entrepoto Nissan	0,00	0,00	0,00	237,48	237,48	0,00
2211063	Designsete	0,00	0,00	0,00	3.228,60	5.388,60	2.160,00 C
2211071	ESOP - Assoc. Empresas de Softwar	0,00	80,00	80,00 C	400,00	520,00	120,00 C
2211072	CRCL	0,00	0,00	0,00	150,00	0,00	150,00 D
2211077	Nespresso (Nestle,SA)	0,00	0,00	0,00	456,50	520,50	64,00 C
2211083	Moon Media (Tema F)	0,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00	0,00
2211085	Visual Mágico - Serv. de Internet	0,00	0,00	0,00	180,00	180,00	0,00
2211086	Chico Elias	0,00	0,00	0,00	253,50	253,50	0,00
2211087	Hotel dos Templários	0,00	0,00	0,00	692,80	692,80	0,00
2211088	MicroCaos II	0,00	0,00	0,00	145,64	145,64	0,00
2211089	INPI	0,00	0,00	0,00	50,00	50,00	0,00
2211090	MacAddress	0,00	0,00	0,00	348,00	348,00	0,00
2211091	Geoglobal	0,00	5.671,37	5.671,37 C	4.253,53	14.178,43	9.924,90 C
2211092	Mercauto (Mercedes)	0,00	0,00	0,00	235,94	235,94	0,00
2211093	Informática El Corte Inglés	0,00	0,00	0,00	6.160,18	6.160,18	0,00
2211094	Optivisus	0,00	0,00	0,00	171,82	171,82	0,00
2211096	PixMania	0,00	0,00	0,00	155,48	0,00	155,48 D
2211097	Arturái	0,00	2.052,00	2.052,00 C	0,00	2.052,00	2.052,00 C
2212	Fornecedores - c/c - M. Intrac.	32,90	32,90	0,00	1.821,26	1.817,44	3,82 D
2212006	Google Ad Wordas	32,90	32,90	0,00	1.755,03	1.755,03	0,00
2212007	go daddy	0,00	0,00	0,00	66,23	62,41	3,82 D
2214	Actividades Empresariais	961,75	403,00	558,75 D	5.958,50	6.147,95	189,45 C
2214001	Luis Sequeira	961,75	403,00	558,75 D	5.889,50	6.078,95	189,45 C
2214002	Leonor Santos	0,00	0,00	0,00	69,00	69,00	0,00
23	Empréstimos Obtidos	0,00	0,00	0,00	71.500,00	146.500,00	75.000,00 C
231	Empréstimos Bancários	0,00	0,00	0,00	71.500,00	146.500,00	75.000,00 C
2312	Outros Empréstimos Bancários	0,00	0,00	0,00	71.500,00	146.500,00	75.000,00 C
23123	Cta 3814914035001 - BPI	0,00	0,00	0,00	71.500,00	146.500,00	75.000,00 C
24	Estados e Outros Entes Públicos	47.113,64	57.775,86	10.662,22 C	418.258,73	444.936,63	26.677,90 C
241	Imposto sobre o Rendimento	0,00	0,00	0,00	54.063,85	48.929,81	5.134,04 D
2411	Pagamentos Por Conta	0,00	0,00	0,00	7.737,14	2.603,10	5.134,04 D
24112	Normais	0,00	0,00	0,00	7.737,14	2.603,10	5.134,04 D
241122	Normais 2008	0,00	0,00	0,00	2.603,10	2.603,10	0,00
241123	Normais 2009	0,00	0,00	0,00	5.134,04	0,00	5.134,04 D
2412	Retenções por terceiros	0,00	0,00	0,00	1,24	1,24	0,00
24121	Retenções de Terceiros	0,00	0,00	0,00	1,24	1,24	0,00
2413	Imposto estimado - IRC	0,00	0,00	0,00	27.114,90	27.114,90	0,00
2414	Imposto a pagar - IRC	0,00	0,00	0,00	19.210,56	19.210,56	0,00
2415	Imposto a recuperar - IRC	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	0,00
242	Retenção de Impostos sobre Rend.	4.030,71	4.000,89	29,82 D	41.318,46	45.319,37	4.000,91 C
2421	RIR-Trabalho dependente	3.883,16	3.920,29	37,13 C	39.937,06	43.857,37	3.920,31 C
2422	RIR-Trabalho independente	147,55	80,60	66,95 D	1.381,40	1.462,00	80,60 C
243	Imposto s/valor Acrescentado - IVA	40.565,79	45.612,59	5.046,80 C	248.514,50	262.773,40	14.258,90 C
2432	IVA - Dedutível	2.214,05	4.052,25	1.838,20 C	25.091,60	25.091,60	0,00
24321	IVA-Ded-Existencias	0,00	0,00	0,00	1.055,34	1.055,34	0,00
243214	IVA-Ded-Exist-TxNor-M. Nac. 21%	0,00	0,00	0,00	1.055,34	1.055,34	0,00
2432141	IVA-Ded-Exist-TxNor-Mercado Nac.	0,00	0,00	0,00	1.055,34	1.055,34	0,00
24322	IVA-Ded-Imobilizado	108,17	230,94	122,77 C	11.756,29	11.756,29	0,00
243224	IVA-Ded-Imob.-Taxa Normal 21%	108,17	230,94	122,77 C	11.756,29	11.756,29	0,00
2432241	IVA-Ded-Imob.-TxNor.-Mercado Na	108,17	230,94	122,77 C	11.756,29	11.756,29	0,00
24323	IVA-Ded-Outros Bens e Servicos	2.105,88	3.821,31	1.715,43 C	12.279,97	12.279,97	0,00

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
243231	IVA-Ded-OBS-Taxa Reduzida	0,15	11,66	11,51 C	73,46	73,46	0,00
2432311	IVA-Ded-OBS-TxRed.-Mercado Nac.	0,15	11,66	11,51 C	73,46	73,46	0,00
243234	IVA-Ded-OBS-Reg. Especial - Gasóleo	14,17	42,59	28,42 C	115,18	115,18	0,00
2432342	IVA-Ded-OBS-Gasóleo-Merc.Nac.(2	14,17	42,59	28,42 C	115,18	115,18	0,00
243237	IVA-Ded-OBS-Taxa Normal 21%	2.091,56	3.767,06	1.675,50 C	12.091,33	12.091,33	0,00
2432371	IVA-Ded-OBS-TxNor.-Mercado Nac.	2.091,56	3.767,06	1.675,50 C	11.901,23	11.901,23	0,00
2432376	IVA-Ded-OBS-TxNor.-Autoliquidação	0,00	0,00	0,00	190,10	190,10	0,00
2433	IVA - Liquidado	18.897,63	7.817,33	11.080,30 D	76.625,31	76.625,31	0,00
24331	IVA - Liq.- Operacoes Gerais	18.873,98	7.810,75	11.063,23 D	76.168,66	76.168,66	0,00
243312	IVA-Liq.-Prestações de Serviços	18.873,98	7.810,75	11.063,23 D	76.168,66	76.168,66	0,00
2433124	IVA-Liq.-Pr.Serv.-Taxa Normal 21%	18.873,98	7.810,75	11.063,23 D	76.168,66	76.168,66	0,00
24331241	IVA-Liq.-Pr.Serv.-TxNor.-Mercado Na	18.873,98	7.810,75	11.063,23 D	76.168,66	76.168,66	0,00
24333	Iva Liq.-Trans. Intracomunitária	23,65	6,58	17,07 D	456,65	456,65	0,00
2433362	Iva Liq.-TIC-OBS	23,65	6,58	17,07 D	456,65	456,65	0,00
24333627	Iva Liq.-TIC-OBS-Taxa Nor. 21%	23,65	6,58	17,07 D	456,65	456,65	0,00
2434	IVA - Regularizações	556,48	586,48	30,00 C	4.049,84	4.049,84	0,00
24341	IVA-Reg.-Mens./Trim. f/ Empresa	556,48	586,48	30,00 C	3.468,48	3.468,48	0,00
243411	IVA-REG.-FE.-Erro/Omis. Ap. Imp.	556,48	586,48	30,00 C	3.468,48	3.468,48	0,00
2434112	IVA-REG.-FE.-OM-Rel. a Imobilizad	556,48	586,48	30,00 C	3.468,48	3.468,48	0,00
24341124	IVA-REG.-FE.-P/PS-TAXA N. 21%	556,48	586,48	30,00 C	3.468,48	3.468,48	0,00
243411241	IVA-REG.-FE.-P/PS-TxNor. MN	556,48	586,48	30,00 C	3.468,48	3.468,48	0,00
24342	IVA-REG.-Mens./Trim. f/Estado	0,00	0,00	0,00	581,36	581,36	0,00
243423	IVA-REG-FES-p/Desc.e Abat. Obtido	0,00	0,00	0,00	581,36	581,36	0,00
2434237	IVA-REG-FES-OBS-TxNor-21%	0,00	0,00	0,00	581,36	581,36	0,00
24342371	IVA-REG-FES-OBS-TxNor M. Nac.	0,00	0,00	0,00	581,36	581,36	0,00
2435	IVA - Apuramento	18.897,63	18.897,63	0,00	77.110,65	77.110,65	0,00
2436	IVA - A Pagar	0,00	14.258,90	14.258,90 C	65.637,10	79.896,00	14.258,90 C
245	Contribuição p/ Segurança Social	2.517,14	8.162,38	5.645,24 C	74.361,92	87.914,05	13.552,13 C
2451	Segurança Social	2.517,14	8.162,38	5.645,24 C	74.361,92	87.914,05	13.552,13 C
25	Accionistas (Socios)	150,89	0,00	150,89 D	39.264,62	47.503,12	8.238,50 C
255	Restantes Accionistas (Sócios)	150,89	0,00	150,89 D	39.264,62	47.503,12	8.238,50 C
2551	Empréstimos	150,89	0,00	150,89 D	39.264,62	47.503,12	8.238,50 C
2551001	Álvaro Pinto	0,00	0,00	0,00	28.073,75	35.250,00	7.176,25 C
2551002	Paulo Laureano	150,89	0,00	150,89 D	4.690,87	5.753,12	1.062,25 C
2551003	Nuno Sequeira	0,00	0,00	0,00	6.500,00	6.500,00	0,00
26	Outros Devedores e Credores	31.719,14	26.895,14	4.824,00 D	243.106,77	289.663,67	46.556,90 C
261	Fornecedores de Imobilizado	3.338,67	1.926,82	1.411,85 D	30.342,32	78.129,62	47.787,30 C
2611	Fornec. de Imob. - c/c	1.926,82	1.926,82	0,00	18.014,44	17.072,01	942,43 D
2611001	Besleasing Fact. cont 2016941	0,00	0,00	0,00	947,41	0,00	947,41 D
2611003	BMW - Nº 502308.39 - 60-BV-39	251,70	251,70	0,00	2.419,10	2.419,09	0,01 D
2611004	BMW - Nº 502309.36 - 60-BV-43	247,16	247,16	0,00	2.372,24	2.372,24	0,00
2611006	LHV-Informática Apl.Gest. Lda	0,00	0,00	0,00	753,60	753,60	0,00
2611007	BPI CONTRATO 17252	382,48	382,48	0,00	3.477,12	3.477,12	0,00
2611008	BPI CONTRATO 2008005261	304,31	304,31	0,00	2.792,52	2.797,50	4,98 C
2611009	Nissan - Nº28212077 - 95-FT-67	462,17	462,17	0,00	4.269,57	4.269,58	0,01 C
2611012	Fnac	0,00	0,00	0,00	289,98	289,98	0,00
2611013	PIX Mania	0,00	0,00	0,00	413,90	413,90	0,00
2611014	Vobis	279,00	279,00	0,00	279,00	279,00	0,00
2613	Fornec. de Leasing	1.411,85	0,00	1.411,85 D	12.327,88	61.057,61	48.729,73 C
2613001	Besleasing Fact. Cont. 2016941	0,00	0,00	0,00	0,00	722,76	722,76 C
2613003	BMW - Nº 502308.39 - 60-BV-39	218,24	0,00	218,24 D	1.905,90	7.809,53	5.903,63 C
2613004	BMW - Nº 502309.36 - 60-BV-43	216,91	0,00	216,91 D	1.893,50	7.185,34	5.291,84 C
2613005	Contrato nº 17252 BPI- Tx Normal	308,37	0,00	308,37 D	2.707,24	5.691,04	2.983,80 C
2613006	Contrato nº2008005261	255,83	0,00	255,83 D	2.240,75	11.504,12	9.263,37 C
2613007	Nissan - Nº28212077 - 95-FT-67	412,50	0,00	412,50 D	3.580,49	28.144,82	24.564,33 C
262	Pessoal	26.168,03	19.688,36	6.479,67 D	182.257,07	187.767,32	5.510,25 C
2621	Remunerações a Orgãos Sociais	5.427,40	5.427,40	0,00	45.965,50	54.274,00	8.308,50 C
2622	Remunerações a Pagar ao Pessoal	20.740,63	14.260,96	6.479,67 D	136.291,57	133.493,32	2.798,25 D
268	Devedores e Credores Diversos	2.212,44	5.279,96	3.067,52 C	30.507,38	23.766,73	6.740,65 D
2681	Devedores e Credores	2.041,84	4.938,76	2.896,92 C	28.141,58	21.230,07	6.911,51 D
2681003	Cartão BES	0,00	132,12	132,12 C	6.981,14	2.269,36	4.711,78 D
2681006	YOUNET	0,00	0,00	0,00	2.388,20	360,00	2.028,20 D
2681007	Paulo Laureano	0,00	0,00	0,00	72,00	72,00	0,00

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
2681008	Sara Godinho	0,00	0,00	0,00	117,30	117,30	0,00
2681009	Cartão BPI	2.041,84	4.806,64	2.764,80 C	18.582,94	18.411,41	171,53 D
2682	Act. Empresariais e Profissionais	170,60	341,20	170,60 C	2.365,80	2.536,66	170,86 C
2682006	Maria Luisa Pedrosa do Pranto	0,00	0,00	0,00	1.001,00	1.001,00	0,00
2682011	Constanca Cristina Ciornei	170,60	341,20	170,60 C	1.364,80	1.535,66	170,86 C
27	Acréscimos e Diferimentos	2.371,35	8.504,16	6.132,81 C	91.712,06	148.380,75	56.668,69 C
272	Custos Diferidos	0,00	256,88	256,88 C	7.687,37	6.021,56	1.665,81 D
2725	2009	0,00	0,00	0,00	3.203,28	3.203,28	0,00
2726	2009 C/ IVA DED	0,00	0,00	0,00	1.277,00	1.277,00	0,00
2727	2010	0,00	0,00	0,00	638,21	0,00	638,21 D
2729	Outros Custos Diferidos	0,00	256,88	256,88 C	2.568,88	1.541,28	1.027,60 D
273	Acréscimos de Custos	843,75	6.718,84	5.875,09 C	68.073,57	124.879,63	56.806,06 C
2732	Remunerações a Liquidar	843,75	6.718,84	5.875,09 C	60.344,87	117.150,93	56.806,06 C
27321	Férias e S. Férias + Encargos	843,75	4.688,91	3.845,16 C	59.935,59	98.881,62	38.946,03 C
27322	Sub. Natal + Encargos	0,00	2.029,93	2.029,93 C	409,28	18.269,31	17.860,03 C
2734	Comissões a liquidar	0,00	0,00	0,00	1.306,34	1.306,34	0,00
2739	Outros Acréscimos de Custos	0,00	0,00	0,00	6.422,36	6.422,36	0,00
27391	Contabilidade	0,00	0,00	0,00	575,00	575,00	0,00
27394	outros	0,00	0,00	0,00	3.955,70	3.955,70	0,00
27395	Telefones	0,00	0,00	0,00	451,22	451,22	0,00
27396	EDP	0,00	0,00	0,00	47,98	47,98	0,00
27397	Prestações serviços	0,00	0,00	0,00	442,00	442,00	0,00
27398	Google	0,00	0,00	0,00	950,46	950,46	0,00
274	Proveitos Diferidos	1.527,60	1.528,44	0,84 C	15.951,12	17.479,56	1.528,44 C
2741	Facturação do mes seguinte	1.527,60	1.528,44	0,84 C	15.951,12	17.479,56	1.528,44 C
28	Ajust. de Dividas a Receber	0,00	0,00	0,00	0,00	9.060,48	9.060,48 C
281	Dividas de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00	9.060,48	9.060,48 C
	Soma Líquida	139.403,03	137.660,20	1.742,83 D	1.623.406,81	1.784.945,76	161.538,95 C
31	Compras	0,00	0,00	0,00	5.276,66	5.276,66	0,00
312	Compras-Mercadorias	0,00	0,00	0,00	5.276,66	5.276,66	0,00
3121	Compras-Merc-Mercado Nacional	0,00	0,00	0,00	5.276,66	5.276,66	0,00
31213	IVA Ded. 20%	0,00	0,00	0,00	5.276,66	5.276,66	0,00
32	Mercadorias	0,00	0,00	0,00	5.133,48	0,00	5.133,48 D
321	Mercadorias	0,00	0,00	0,00	5.133,48	0,00	5.133,48 D
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	10.410,14	5.276,66	5.133,48 D
41	Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00 D
412	Obrigações Títulos de Particip.	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00 D
4123	Outras Empresas	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	750,00 D
42	Imobilizações Corpóreas	232,50	0,00	232,50 D	122.194,17	0,00	122.194,17 D
423	Equipamento Básico	232,50	0,00	232,50 D	31.440,02	0,00	31.440,02 D
4231	Equipamentos informáticos - iva de	232,50	0,00	232,50 D	30.661,73	0,00	30.661,73 D
4233	Equipamentos informáticos - iva inf	0,00	0,00	0,00	778,29	0,00	778,29 D
424	Equipamento de Transporte	0,00	0,00	0,00	88.369,80	0,00	88.369,80 D
4242	motociclos	0,00	0,00	0,00	41.270,99	0,00	41.270,99 D
4243	Viatura de Turismo - Smart 54-FN-1	0,00	0,00	0,00	13.861,06	0,00	13.861,06 D
4244	Viatura de Turismo - 95-FT-67 NISS.	0,00	0,00	0,00	33.237,75	0,00	33.237,75 D
426	Equipamento Administrativo	0,00	0,00	0,00	1.683,18	0,00	1.683,18 D
4261	Equip.Administrativo	0,00	0,00	0,00	1.269,28	0,00	1.269,28 D
4262	Equip.Administrativo - Isento	0,00	0,00	0,00	413,90	0,00	413,90 D
429	Outras Imobilizações Corpóreas	0,00	0,00	0,00	701,17	0,00	701,17 D
4291	Out. Imobi. Corp. - Mercado Nacion	0,00	0,00	0,00	701,17	0,00	701,17 D
43	Imobilizações Incorpóreas	0,00	0,00	0,00	283.836,78	0,00	283.836,78 D
432	Despesas de Investig. e Desenvolv.	0,00	0,00	0,00	283.836,78	0,00	283.836,78 D
4321	Desp. Inv. e Des. - Mercado Nacion	0,00	0,00	0,00	283.836,78	0,00	283.836,78 D
48	Amortizações Acumuladas	0,00	10.292,59	10.292,59 C	0,00	263.203,71	263.203,71 C
482	De Imobilizações Corpóreas	0,00	2.408,36	2.408,36 C	0,00	89.169,69	89.169,69 C
4823	Equipamento Básico	0,00	512,03	512,03 C	0,00	29.276,08	29.276,08 C
4824	Equipamento de Transporte	0,00	1.841,04	1.841,04 C	0,00	59.297,32	59.297,32 C
4826	Equipamento Administrativo	0,00	43,60	43,60 C	0,00	491,16	491,16 C
4829	Outras Imobilizações Corpóreas	0,00	11,69	11,69 C	0,00	105,13	105,13 C
483	De Imobilizações Incorpóreas	0,00	7.884,23	7.884,23 C	0,00	174.034,02	174.034,02 C
4832	Despesas de Invest. e Desenv.	0,00	7.884,23	7.884,23 C	0,00	174.034,02	174.034,02 C

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
	Soma Líquida	232,50	10.292,59	10.060,09 C	406.780,95	263.203,71	143.577,24 D
51	Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00 C
511	Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00 C
57	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	8.797,00	8.797,00 C
571	Reservas Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	8.797,00	8.797,00 C
59	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	8.417,55	100.759,52	92.341,97 C
593	Resultados Transitados 2004	0,00	0,00	0,00	3.722,16	0,00	3.722,16 D
594	Resultados Transitados 2005	0,00	0,00	0,00	4.695,39	0,00	4.695,39 D
595	Resultados Transitados 2006	0,00	0,00	0,00	0,00	10.940,24	10.940,24 C
596	Resultados Transitados 2007	0,00	0,00	0,00	0,00	8.616,13	8.616,13 C
597	Resultados Transitados 2008	0,00	0,00	0,00	0,00	79.179,45	79.179,45 C
599	Resultados em Aprovação de 2005	0,00	0,00	0,00	0,00	2.023,70	2.023,70 C
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	8.417,55	119.556,52	111.138,97 C
61	Custo das Merc. Vend. e Mat. Cons	0,00	0,00	0,00	143,18	0,00	143,18 D
612	Custo-Mercadorias	0,00	0,00	0,00	143,18	0,00	143,18 D
6121	Mercadorias - C.M.V.C	0,00	0,00	0,00	143,18	0,00	143,18 D
62	Fornecimentos e Serviços Externos	14.147,94	0,00	14.147,94 D	105.480,57	149,16	105.331,41 D
621	Subcontratos	7.085,04	0,00	7.085,04 D	33.125,53	0,00	33.125,53 D
6211	informática 20%	7.040,14	0,00	7.040,14 D	29.258,53	0,00	29.258,53 D
6212	internet	44,90	0,00	44,90 D	998,78	0,00	998,78 D
6213	serviços de informáticos - isentos	0,00	0,00	0,00	16,82	0,00	16,82 D
6218	Software	0,00	0,00	0,00	2.851,40	0,00	2.851,40 D
622	Fornecimentos e Serviços	7.062,90	0,00	7.062,90 D	72.355,04	149,16	72.205,88 D
62211	Electricidade	0,00	0,00	0,00	1.295,24	0,00	1.295,24 D
622111	IVA Ded. 5%	0,00	0,00	0,00	1.295,24	0,00	1.295,24 D
62212	Combustíveis	286,83	0,00	286,83 D	1.919,95	0,00	1.919,95 D
622121	Gasóleo-IVA Ded.-50%	155,83	0,00	155,83 D	1.267,05	0,00	1.267,05 D
6221211	Viaturas de Turismo	155,83	0,00	155,83 D	1.267,05	0,00	1.267,05 D
622122	Gasolina	131,00	0,00	131,00 D	652,90	0,00	652,90 D
62215	Ferr. e Utensílios Desg. Rápido	3,05	0,00	3,05 D	598,75	0,00	598,75 D
622151	IVA Ded. 5%	3,05	0,00	3,05 D	66,48	0,00	66,48 D
622153	IVA Ded. - taxa normal	0,00	0,00	0,00	436,68	0,00	436,68 D
622154	Isento IVA	0,00	0,00	0,00	95,59	0,00	95,59 D
62216	Livros e Documentação Técnica	0,00	0,00	0,00	59,04	0,00	59,04 D
622161	IVA Ded. 5%	0,00	0,00	0,00	59,04	0,00	59,04 D
62217	Material de Escritorio	4,30	0,00	4,30 D	1.038,19	0,00	1.038,19 D
622173	IVA Ded. - taxa normal	4,30	0,00	4,30 D	1.038,19	0,00	1.038,19 D
62219	Rendas e Alugueres	4.721,16	0,00	4.721,16 D	28.812,54	0,00	28.812,54 D
622191	Aluguer Viat. de Turismo	0,00	0,00	0,00	319,80	0,00	319,80 D
622193	Rendas de Espaços - Isenta	2.450,78	0,00	2.450,78 D	24.311,06	0,00	24.311,06 D
622195	aluguer estacion. V.T.	164,38	0,00	164,38 D	1.283,68	0,00	1.283,68 D
622196	Rendas de Espaços - c/ Iva ded.	396,00	0,00	396,00 D	1.188,00	0,00	1.188,00 D
622197	Alugueres de Equipamentos - c/ Iva	1.710,00	0,00	1.710,00 D	1.710,00	0,00	1.710,00 D
62221	Despesas de Representacao	0,00	0,00	0,00	2.370,75	0,00	2.370,75 D
622212	IVA N. Ded. - 12%	0,00	0,00	0,00	2.370,75	0,00	2.370,75 D
62222	Comunicação	720,86	0,00	720,86 D	6.232,26	0,00	6.232,26 D
622221	Gastos Postais-Isento	13,07	0,00	13,07 D	114,11	0,00	114,11 D
622223	Telefones - taxa normal	707,79	0,00	707,79 D	6.118,15	0,00	6.118,15 D
62223	Seguros	287,05	0,00	287,05 D	3.906,72	149,16	3.757,56 D
622231	Viaturas	0,00	0,00	0,00	1.626,74	0,00	1.626,74 D
6222311	Viaturas de Turismo	0,00	0,00	0,00	1.626,74	0,00	1.626,74 D
622233	Equipamentos - Iva Isento	30,17	0,00	30,17 D	332,66	0,00	332,66 D
622235	Outro Danos	0,00	0,00	0,00	149,16	149,16	0,00
622237	Doença/Grupo	256,88	0,00	256,88 D	1.798,16	0,00	1.798,16 D
62227	Deslocacoes e Estadas	133,44	0,00	133,44 D	7.840,21	0,00	7.840,21 D
622271	Taxis/Transportes - 5%	27,05	0,00	27,05 D	2.939,63	0,00	2.939,63 D
622272	Portagens/Estacionamentos - Iva N	85,34	0,00	85,34 D	1.037,32	0,00	1.037,32 D
6222721	Viaturas de Turismo	85,34	0,00	85,34 D	1.037,32	0,00	1.037,32 D
622273	Refeições - 12%	21,05	0,00	21,05 D	285,70	0,00	285,70 D
622274	Estadas - 5%	0,00	0,00	0,00	3.308,59	0,00	3.308,59 D
622275	Viagens n/ ded.	0,00	0,00	0,00	140,97	0,00	140,97 D
622276	KM	0,00	0,00	0,00	128,00	0,00	128,00 D

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
62229	Honorários	341,20	0,00	341,20 D	2.536,48	0,00	2.536,48 D
622291	Honorários-c/Iva dedutível	0,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	1.001,00 D
622292	Honorários-IVA Isento	341,20	0,00	341,20 D	1.194,20	0,00	1.194,20 D
6222922	Limpeza	341,20	0,00	341,20 D	1.194,20	0,00	1.194,20 D
6222982	Limpeza	0,00	0,00	0,00	341,28	0,00	341,28 D
62231	Contencioso e Notariado-Isento	0,00	0,00	0,00	367,17	0,00	367,17 D
622311	Contencioso e Notariado-Isento	0,00	0,00	0,00	298,17	0,00	298,17 D
622312	Contencioso e Notariado-iva tx nor	0,00	0,00	0,00	69,00	0,00	69,00 D
62232	Conservacao e Reparação	0,00	0,00	0,00	488,42	0,00	488,42 D
622323	Conservação-N/Ded. Art. 21º	0,00	0,00	0,00	488,42	0,00	488,42 D
6223231	Viaturas de Turismo	0,00	0,00	0,00	488,42	0,00	488,42 D
62233	Publicidade e Propaganda	0,00	0,00	0,00	1.050,00	0,00	1.050,00 D
622333	IVA Ded. - taxa normal	0,00	0,00	0,00	1.050,00	0,00	1.050,00 D
62234	Limpeza Higiene e Conforto	4,27	0,00	4,27 D	62,13	0,00	62,13 D
622343	IVA Ded. - tx NORMAL	4,27	0,00	4,27 D	62,13	0,00	62,13 D
62236	Trabalhos Especializados	465,00	0,00	465,00 D	7.178,98	0,00	7.178,98 D
622361	Contabilidade / Auditoria - taxa nor	465,00	0,00	465,00 D	4.616,04	0,00	4.616,04 D
622362	Informática - taxa normal	0,00	0,00	0,00	2.562,94	0,00	2.562,94 D
62238	condominio	0,00	0,00	0,00	2.376,00	0,00	2.376,00 D
622381	tx normal	0,00	0,00	0,00	2.376,00	0,00	2.376,00 D
62298	Outros Fornecimentos e Serviços	78,49	0,00	78,49 D	4.088,96	0,00	4.088,96 D
622982	Diversos-IVA não dedutível	3,49	0,00	3,49 D	351,39	0,00	351,39 D
622983	Diversos-IVA dedutível	0,00	0,00	0,00	591,57	0,00	591,57 D
622986	Diversos c/ IVA n/ ded tx 12%	0,00	0,00	0,00	277,50	0,00	277,50 D
622988	Serviços de Estafeta	75,00	0,00	75,00 D	600,00	0,00	600,00 D
622989	Cartões de Visita - Iva tx normal	0,00	0,00	0,00	2.268,50	0,00	2.268,50 D
622990	O. Fornecimentos - isentos	17,25	0,00	17,25 D	67,25	0,00	67,25 D
622991	Informática - Tx 20%	0,00	0,00	0,00	66,00	0,00	66,00 D
63	Impostos	19,41	0,00	19,41 D	878,26	0,00	878,26 D
631	Impostos Indirectos	19,41	0,00	19,41 D	878,26	0,00	878,26 D
6313	Imposto do Selo	19,41	0,00	19,41 D	449,18	0,00	449,18 D
63131	Juros/Prémios/Comissões	19,41	0,00	19,41 D	439,18	0,00	439,18 D
63134	Contractos	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	10,00 D
6314	Impostos s/Transportes Rodoviário	0,00	0,00	0,00	429,08	0,00	429,08 D
63141	MOTAS	0,00	0,00	0,00	209,20	0,00	209,20 D
63142	Viaturas Turismo	0,00	0,00	0,00	219,88	0,00	219,88 D
64	Custos com o Pessoal	37.646,12	0,00	37.646,12 D	309.341,14	0,00	309.341,14 D
641	Remunerações dos Órgãos Sociais	10.362,50	0,00	10.362,50 D	87.415,84	0,00	87.415,84 D
6411	Rem. - Gerência - Vencimento	8.290,00	0,00	8.290,00 D	66.320,00	0,00	66.320,00 D
6413	Rem. - Gerência - S. Férias	1.381,67	0,00	1.381,67 D	14.878,37	0,00	14.878,37 D
6414	Rem. - Gerência - S. Natal	690,83	0,00	690,83 D	6.217,47	0,00	6.217,47 D
642	Remunerações do Pessoal	20.644,11	0,00	20.644,11 D	165.561,15	0,00	165.561,15 D
6421	R.P-Sector de Produção	20.644,11	0,00	20.644,11 D	165.561,15	0,00	165.561,15 D
64211	R.P-Sector de Produção - Venc.	15.553,00	0,00	15.553,00 D	122.958,16	0,00	122.958,16 D
64213	R.P-Sector de Produção - S. Férias	2.443,34	0,00	2.443,34 D	19.546,72	0,00	19.546,72 D
64214	R.P-Sector de Produção - S. Natal	967,50	0,00	967,50 D	8.707,50	0,00	8.707,50 D
64215	R.P-Sector de Produção - S. Aliment	1.625,05	0,00	1.625,05 D	12.154,28	0,00	12.154,28 D
64216	R.P-Sector de Produção - H. Extra	55,22	0,00	55,22 D	985,72	0,00	985,72 D
64218	Comissões	0,00	0,00	0,00	1.208,77	0,00	1.208,77 D
645	Encargos sobre Remunerações	6.639,51	0,00	6.639,51 D	54.683,93	0,00	54.683,93 D
6451	Enc. s/Rem.-Órgãos Sociais	2.202,03	0,00	2.202,03 D	18.056,64	0,00	18.056,64 D
6452	Enc. s/Rem.-Pessoal	4.437,48	0,00	4.437,48 D	36.627,29	0,00	36.627,29 D
646	Seg. Acid. Trab. e Doenças Prof.	0,00	0,00	0,00	1.680,22	0,00	1.680,22 D
6462	Seg.Ac.Trb-Sect. Prod.	0,00	0,00	0,00	1.680,22	0,00	1.680,22 D
65	Outros Custos e Perdas Operaciona	80,00	0,00	80,00 D	360,00	0,00	360,00 D
652	Quotizações	80,00	0,00	80,00 D	360,00	0,00	360,00 D
66	Amortizações e Ajust.do Exercício	10.292,59	0,00	10.292,59 D	92.013,79	0,00	92.013,79 D
662	Amort-Imobilizações Corpóreas	2.408,36	0,00	2.408,36 D	21.055,72	0,00	21.055,72 D
6623	Amort-Equipamento Básico	512,03	0,00	512,03 D	3.988,91	0,00	3.988,91 D
6624	Amort-Equipamento de Transporte	1.841,04	0,00	1.841,04 D	16.569,36	0,00	16.569,36 D
6626	Amort-Equipamento Administrativo	43,60	0,00	43,60 D	392,32	0,00	392,32 D
6629	Outras Imob. Corpóreas	11,69	0,00	11,69 D	105,13	0,00	105,13 D
663	Amort-Imobilizações Incorpóreas	7.884,23	0,00	7.884,23 D	70.958,07	0,00	70.958,07 D

Balancete Geral (Período[Setembro - Setembro] e Acumulado) - 2009

Valores em EUR

Data Contab. : 30-09-2009

Lançamento: 000 - Actual

Conta	Descrição	Setembro - Setembro			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
6632	Amort-Desp. Investigação e Desenv.	7.884,23	0,00	7.884,23 D	70.958,07	0,00	70.958,07 D
68	Custos e Perdas Financeiras	479,75	0,00	479,75 D	4.109,68	0,00	4.109,68 D
681	Juros Suportados	407,38	0,00	407,38 D	2.865,74	0,00	2.865,74 D
6811	Empréstimos Bancários	271,43	0,00	271,43 D	431,46	0,00	431,46 D
6812	Suprimentos	0,00	0,00	0,00	438,08	0,00	438,08 D
6813	Leasings	135,95	0,00	135,95 D	1.888,19	0,00	1.888,19 D
681301	Viaturas de Turismo	125,59	0,00	125,59 D	1.697,80	0,00	1.697,80 D
681302	Diversos- tx normal	10,36	0,00	10,36 D	190,39	0,00	190,39 D
6815	Juros Mora e Compensatórios	0,00	0,00	0,00	108,01	0,00	108,01 D
68152	Finanças (IRS/IRC/IVA)	0,00	0,00	0,00	102,41	0,00	102,41 D
68154	Outros Juros	0,00	0,00	0,00	5,60	0,00	5,60 D
688	Outros Custos e Perdas Financeiras	72,37	0,00	72,37 D	1.243,94	0,00	1.243,94 D
6881	Serviços Bancários	72,37	0,00	72,37 D	1.243,09	0,00	1.243,09 D
68814	Anuidades	72,37	0,00	72,37 D	1.243,09	0,00	1.243,09 D
688141	Comissões/Portes - Isento	72,37	0,00	72,37 D	1.227,68	0,00	1.227,68 D
688142	Comissões/Portes - IVA tx Normal	0,00	0,00	0,00	10,41	0,00	10,41 D
688143	Anuidade Cartão - Isento	0,00	0,00	0,00	5,00	0,00	5,00 D
6888	Outros não Especificados	0,00	0,00	0,00	0,85	0,00	0,85 D
69	Custos e Perdas Extraordinárias	0,00	0,00	0,00	1.337,77	0,00	1.337,77 D
695	Multas e Penalidades	0,00	0,00	0,00	758,89	0,00	758,89 D
6951	Multas Fiscais	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	250,00 D
6952	Multas não Fiscais	0,00	0,00	0,00	508,89	0,00	508,89 D
697	Correcções Relat. Exercícios Ant.	0,00	0,00	0,00	578,88	0,00	578,88 D
6971	Operações Diversas - Isentas	0,00	0,00	0,00	578,88	0,00	578,88 D
	Soma Líquida	62.665,81	0,00	62.665,81 D	513.664,39	149,16	513.515,23 D
72	Prestações de Serviços	2.782,40	39.052,90	36.270,50 C	17.342,40	381.221,28	363.878,88 C
7211	Pr.Serv.-Mercado Nacional	0,00	39.052,90	39.052,90 C	0,00	381.221,28	381.221,28 C
721101	Prest.Serv. - Mês	0,00	37.525,30	37.525,30 C	0,00	365.270,16	365.270,16 C
721102	reg. diferimento	0,00	1.527,60	1.527,60 C	0,00	15.951,12	15.951,12 C
727	Reg.Prest.Serviços	2.782,40	0,00	2.782,40 D	17.342,40	0,00	17.342,40 D
7271	Notas de Crédito - Tx 20%	2.782,40	0,00	2.782,40 D	17.342,40	0,00	17.342,40 D
76	Outros Proveitos e Ganhos Operac.	0,00	0,00	0,00	0,00	2.906,79	2.906,79 C
769	OPGO - Diversos	0,00	0,00	0,00	0,00	2.906,79	2.906,79 C
7692	Notas de crédito/Regularizações-20	0,00	0,00	0,00	0,00	2.906,79	2.906,79 C
79	Proveitos e Ganhos Extraordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	6.202,02	6.202,02 C
797	Correcções Rel. Exerc. Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,02	0,02 C
7971	C/ iva n/ ded	0,00	0,00	0,00	0,00	0,02	0,02 C
798	Outros Proveitos e Ganhos Extraord.	0,00	0,00	0,00	0,00	6.202,00	6.202,00 C
7981	OPG-Excesso de estimativa p/ imp.	0,00	0,00	0,00	0,00	5.300,00	5.300,00 C
7983	Outros Prov. e Ganhos Extraord.	0,00	0,00	0,00	0,00	902,00	902,00 C
	Soma Líquida	2.782,40	39.052,90	36.270,50 C	17.342,40	390.330,09	372.987,69 C
88	Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	87.976,45	87.976,45	0,00
881	Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	87.976,45	87.976,45	0,00
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	87.976,45	87.976,45	0,00
	Soma Líquida	246.627,70	246.627,70	0,00	3.344.418,55	3.344.418,55	0,00